ĐÀI KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN

KHU VỰC TRUNG TRUNG BỘ

ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

Số: 12-XTNĐ10/ĐQT

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày 21 tháng 10 năm 2020

TIN BÃO TRÊN BIỂN ĐÔNG

(Cơn bão số 8)

Hồi 13 giờ ngày (21/10), vị trí tâm bão ở khoảng 16,3 độ Vĩ Bắc; 117,7 độ Kinh

Đông, cách quần đảo Hoàng Sa khoảng 560km về phía Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần

tâm bão mạnh cấp 9 (75-90km/giờ), giật cấp 11. Bán kính gió mạnh từ cấp 6, giật từ cấp 8

trở lên khoảng 130km tính từ tâm bão.

Dự báo trong 24 giờ tới, bão di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, mỗi giờ đi được

khoảng 10km và có khả năng mạnh thêm. Đến 13 giờ ngày 22/10, vị trí tâm bão ở khoảng

16,9 độ Vĩ Bắc; 115,6 độ Kinh Đông, cách quần đảo Hoàng Sa khoảng 340km về phía

Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 10-11 (90-115km/giờ), giật cấp 13.

Vùng nguy hiểm do bão trên Biển Đông trong 24 giờ tới (gió mạnh cấp 6 trở

lên, giật từ cấp 8 trở lên): từ vĩ tuyến 14,5 đến 19,0 độ Vĩ Bắc; từ kinh tuyến 113,0 đến

119,0 độ Kinh Đông. Toàn bộ tàu thuyền hoạt động trong vùng nguy hiểm đều có nguy cơ

cao chịu tác động của gió giật mạnh.

Trong 24 đến 48 giờ tiếp theo, bão di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, mỗi giờ đi

được 5-10km và có khả năng mạnh thêm. Đến 13 giờ ngày 23/10, vị trí tâm bão ở khoảng

17,6 độ Vĩ Bắc; 113,8 độ Kinh Đông, cách quần đảo Hoàng Sa khoảng 200km về phía

Đông Đông Bắc. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 11-12 (100-135km/giờ),

giật cấp 14.

Trong 48 đến 72 giờ tiếp theo, bão di chuyển theo hướng Tây, mỗi giờ đi được

khoảng 10-15km. Đến 13 giờ ngày 24/10, vị trí tâm bão ở khoảng 17,6 độ Vĩ Bắc; 111,0

độ Kinh Đông, cách quần đảo Hoàng Sa khoảng 170km về phía Tây Bắc. Sức gió mạnh

nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 11 (100-115km/giờ), giật cấp 13.

Trong 72 đến 96 giờ tiếp theo, bão di chuyển chủ yếu theo hướng Tây, mỗi giờ đi

được 20-25km.

Cảnh báo cấp độ rủi ro thiên tai: cấp 3.

Thời tiết Quảng Trị trong 24 giờ tới: Trời nhiều mây, có mưa rải rác, có nơi mưa

vừa. Trên đất liền gió Bắc đến Đông Bắc cấp 2-3, vùng ven biển cấp 3-4. Vùng biển có

mưa rải rác và dông vài nơi, gió Đông Bắc cấp 5, có lúc cấp 6, giật cấp 8, biển động. Sóng

biển cao 2.0-3.5 mét.

Bản tin tiếp theo phát lúc 17h00 ngày 21/10

          Tin phát lúc: 14h30; Soát tin: Dương Thị Hiền

Nơi nhận:
- Theo QĐ 03/2020/QĐ-TTg;

- Vụ QLDB (Tổng cục KTTV);

- Phòng CBRRTT (Trung tâm DB KTTV QG);

- Phòng Dự báo (Đài KV);

- Các trạm KTTV, Rada thời tiết;

- Lưu Đài tỉnh.

TL. GIÁM ĐỐC

DỰ BÁO VIÊN

(Đã ký)

Đàm Hữu Tuyến